
ABSTRAKT 

Diplomová práce má za cíl seznámit čtenáře s jednotlivými druhy civilního procesu. 

Civilní proces je spolu s trestním, správním a ústavním řízením jedním ze čtyř druhů soudnictví. 

Jedná se navenek o jednotné řízení, které je však vnitřně diferencované. Tato diferenciace je 

výsledkem dlouhodobého vývoje, kdy k původní funkci civilního procesu přistupují funkce 

další. Civilní proces neslouží pouze k poskytnutí ochrany již porušených práv. Další funkce 

spočívá v ochraně práv před jejich ohrožením. V neposlední řadě plní funkci vykonávací a 

zajišťovací. Účelem je poskytnout ucelený přehled o jednotlivých druzích civilního procesu, 

jejich charakteristice, společných rysech a odlišnostech. 

Náplní diplomové práce jsou jednotlivé druhy civilního procesu a je rozdělena do tří 

kapitol. Úvodní kapitola se věnuje civilnímu procesu v obecné rovině a jeho vývoji. Druhá 

kapitola tvoří hlavní část diplomové práce a věnuje se postupně charakteristice jednotlivých 

druhů civilního procesu. Nejdříve je popsáno nalézací řízení, které se dále dělí na řízení sporné 

a nesporné. Účelem nalézacího řízení je ochrana porušovaných či ohrožených práv nebo úprava 

vztahů účastníků řízení do budoucna. Následuje popis řízení vykonávacího, jehož předmětem 

je vynucení plnění, které nebylo povinným splněno dobrovolně. Dále je věnována pozornost 

řízení insolvenčnímu, které řeší majetkovou situaci dlužníka, jenž má více věřitelů a není 

schopen platit své dluhy. Další část je věnována institutům zajišťovacího řízení, kde jsou 

popsány jeho čtyři podoby. Jedná se o předběžná opatření, smírčí řízení, zajištění důkazů a 

posesorní ochranu. V neposlední řadě se diplomová práce věnuje rozhodčímu řízení, které je 

alternativou ke klasickému civilnímu procesu. Poslední kapitola je věnována plánované 

rekodifikaci civilního procesu.   

 


